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Kaupunkisuunnittelua on usein vaadittu laskeutumaan 
tornista kadulle, piirtäjän näytöltä arkitodellisuuteen. 
Arkkitehti ja kaupunkitutkimuksen professori Panu 
Lehto vuoren tuore teos on harvinaisen perusteellinen esi
tys siitä, miksi ja miten suunnittelun – ei vain käytäntöjen 
vaan koko suunnitteluajattelun – tulisi muuttua. Lehto
vuori ei kuitenkaan leimaa nykyistä suunnittelua yksi
oikoisen epäonnistuneeksi, sillä siihen liittyvät konfliktit 
voivat nousta jopa avainasemaan jul
kista kaupunkitilaa tuotettaessa.

Kirja on jaettu viiteen osioon. Kol
messa ensimmäisessä rakennetaan 
teoria ja kahdessa viimeisessä sido
taan se käytäntöön. Kummassakin 
teoreettisessa osiossa on alaluvut ti
lasta yleensä ja julkisesta kaupunki
tilasta. Jo teoria osiossa lukija pääsee 
eläytymään urbaanin kokemusmaail
man käytäntöihin, kun Lehtovuori 
esittää yksityiskohtaiset tapaus
kuvaukset Manchesterista, Berliinis
tä, Helsingistä ja Brasíliasta. Luku
kokemusta rikastavat valokuvat, kaa
viot ja usein kiinnostavia täydennyk
siä sisältävät alaviitteet.

Ensimmäinen osio perustelee 
 uuden teorian tarvetta esittelemällä 
kaupunkisuunnittelun ongelmia. Ny
kyisin vallitsevassa visuaalisessa pa
radigmassa karttaesityksiä ja muita 
kuvitellun tilan visualisointeja pide
tään usein todenkaltaisina. Niihin 
liittyy ajatus siitä, että julkista kau
punkitilaa on mahdollista suunnitella ongelmattomasti. 
Kuvattu tila, ”käsitekaupunki”, ei kuitenkaan tavoita elet
tyä, ainutkertaisista hetkistä koostuvaa kokemuksellista 
kaupunkia. Kun varsinainen elämä rajautuu suunnittelun 
ulkopuolelle, kaupunkitilan rakentaminen tärvelee kau
pungin kokemuksellisia ominaisuuksia. Kaupunki
maisuus pakenee ja julkisen tilan merkitys kaupunki
elämän moninaisuuden ilmentäjänä rapautuu.

Toisessa osiossa uudistetaan ymmärrystä tilasta, pai
kasta ja näiden välisestä suhteesta. Lukija perehdytetään 
monipuolisesti käsitteitä koskeviin teorioihin, niiden 
heikkouksiin ja kritiikkiin. Lehtovuori esimerkiksi tuo
mitsee humanistisen maantieteen ajatuksen, jonka mu
kaan paikoille annetaan merkityksiä abstraktissa ”tausta
tilassa” (background space). Hänen mukaansa teorian 
varaan rakennetut maantieteen ja arkkitehtuuriteorian 
suuntaukset eivät ole riittäneet lisäämään ymmärrystä 
julkisen kaupunkitilan synnystä. Niiden tilalle Lehto
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vuori tarjoaa ymmärrystä tilasta sosiaalisesti tuotettuna 
ilmiönä, jonka ytimenä on heikko paikka (weak place): 
henkilökohtainen, ainutkertainen hetki, joka antaa ympä
ristölle merkityksen. Tällaisten yksittäisten kokemusten 
kohtaaminen synnyttää ja ylläpitää julkista kaupunki
tilaa.

Teoksen kolmannessa osiossa Lehtovuori syventyy 
jaettuun, sosiaaliseen tilaan ja sen tuottamiseen. Teos tar
joaa paljon uutta ajateltavaa spatiaalisajallisesta dialek
tiikasta, ”Toisesta” ja ”melkeinesineestä”, vaikka teoriat 
ovatkin niihin perehtymättömille vaikeaselkoisia. Suun

nittelun kannalta tärkeä huomio on, 
että tietty konkreettinen kohde saa 
ihmisten mielissä yhä uusia tulkin
toja ja myös sen asema tilan muodos
tamisessa vaihtelee. Esimerkiksi käy
töstä poistettu teollisuushalli voi olla 
olennainen osa kaupunkimaiseman 
omaleimaisuutta, pelastava hätä
majoituspaikka, mahdollisuus kult
tuurikeskuksen perustamiseen, tai 
tontti jota vaaditaan vapautettavaksi 
uudenlaiselle asuinrakentamiselle. 
Suunnittelijalta vaaditaankin kykyä 
tehdä huolellisia tapauskohtaisia ana
lyysejä. Käytännöllisesti suuntautu
neille lukijoille nämä ajatukset ovat 
kirjan vaikeinta antia. Argumentin 
hahmottamista helpottavat onneksi 
selkeät kaavakuvat.

Neljännessä osiossa Lehtovuori 
tarkastelee Helsinkiä ja sen urbaaneja 
tapahtumia, kuten Taiteiden yötä ja 
Senaatintorin konsertteja, viimeisten 
parinkymmenen vuoden ajalta. Ta
pahtumat ovat keskeinen julkisen 

kaupunkitilan tuottamisen muoto, koska niissä on mah
dollista kohdata uutta keskellä arkista ympäristöä. Tapah
tumissa näennäisesti muuttumaton kaupunkitila muistut
taa muokattavuudestaan ja yllätysten potentiaalista. 
Lehto vuori huomauttaa, että tapahtumat voivat toimia 
spatiaalisessa dialektiikassa ”Toisena”, muutosta tuova
na elementtinä. Tapausesimerkkinä hän esittelee ja ana
lysoi tarkkaan Helsingin Musiikkitalon alta purettujen 
VR:n makasiinien tarinaa. Makasiinien purkusuunnitel
miin liittynyt konflikti havainnollistaa sen, miten yhdessä 
tuotettu, ainutkertainen hetki aika–tilassa voi luoda ur
baania agendaa uudistavan arvokeskustelun foorumin.

Erityisen kiinnostavana pidin pohdintaa tilojen tapah
tumapotentiaalista. Mikä tekee tietystä kohteesta tapah
tumapaikkana toimivan, järjestäjien ja osallistujien suo
siman ja arvostaman? Tapahtumapotentiaali on jatkuva 
pelimäinen sosiaalinen ja strateginen prosessi, jonka ai
neksia voidaan kuitenkin arvioida. Helsingissä tapahtu
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mat hakeutuvat yleensä keskeisiin, symbolisesti latautu
neisiin kaupunkitiloihin. Samalla ne kuitenkin hyötyvät 
tietynlaisesta sijainnillisesta marginaalisuudesta. Esi
merkiksi Töölönlahden alueella on suuri tapahtuma
potentiaali. Potentiaalin mutkikkuutta avaa vertailu 
tapah tumapaikkana menestyneen Senaatintorin ja sijain
nin puolesta lähes yhtä käyttökelpoisen Kasarmintorin 
välillä. Tarkastelu kannustaa eläytymään tapahtumien 
hetkiin ja visioimaan, millaisia potentiaaleja arkisissa 
 tiloissa voi piillä.

Viimeisessä osiossa työstetään uuden teorian mukaista 
kokemuksellista lähestymistapaa suunnittelun käytäntöi
hin. Lähestymistavan kiteyttävät kymmenen teesiä, kuten 
”koettu kaupunki koostuu paikoista, merkityksenannon 
hetkistä, joita ei voi piirtää” tai ”kaupunki tapahtuu” 
(s. 213–214). Käytännön ohjeista Lehtovuori antaa konk
reettisen esimerkin ehdottamalla tilan esittämisen yti
men, visuaalisten esitysten, korvaamista mielikuvituk
sellisella kokoonpanojen ja typologioiden käytöllä. 
Suunnittelun uusiksi välineiksi hän ehdottaa muun muas
sa kulttuurista suunnittelua, wikisuunnittelua ja tilan 
väli aikaiskäyttöjen hyödyntämistä. Viimeistään kirjoitta
jan omaa kokemusta hyödyntävä Makasiinien vaihto
ehtoisen käytön suunnitelma kuvaa havainnollisesti, mitä 
kokemuksellinen lähestymistapa voi suunnittelun arjessa 
tarkoittaa.

Lehtovuori kokoaa lopussa sanomansa ytimen esityk
seksi kokemuksellisesta urbanismista suunnittelun uute
na paradigmana. Uudistus kohdistuu ajatukseen suunnit
telun roolista dialektisten diskurssien osapuolena. Siirty
minen paradigmasta toiseen on kunnianhimoinen tavoite, 
mutta tässä tapauksessa mikään vähempi ei tuntuisi riit
tävältä. Lehtovuoren perusteltu esitys ansaitseekin kai
ken saamansa huomion. Teos sai ainakin minut toivo
maan, että kokemuksellinen urbanismi valtaisi alaa niin 
arkkitehtien, suunnittelijoiden kuin muidenkin kaupun
kitilan tuottajien todellisuudessa.

Teos kietoo ansiokkaasti käytännön ja teorian toisiinsa 
kirjoittajan omia kokemuksia monipuolisesti hyödyntä
en. Aistikkaat tapauskuvaukset ovat herkullista luettavaa 
jo sellaisenaan. Vivahteikkaimpia tulkintoja pääsevät 
varmasti tekemään ne lukijat, joilla on omaa kokemusta 
kirjassa mainituista esimerkeistä. Teorian uudistamisen 
haasteeseen kirja vastaa mielestäni niin hyvin kuin aka
teeminen kirja vain voi. Samalla se huutaa jatkokseen 
ennen kaikkea suunnittelijakunnalle suunnattua opasta, 
jossa konkretiaa täydennetään syvennyksillä teoreettisiin 
perusteisiin.
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